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WIRTSCHAFT

Bevölkerung nach Erwerbsstatus 2023

1) Ohne Personen mit Ausbildung im Ausland, Ausbildung unbekannt.
2) Ausschließlich im Haushalt Tätige und Personen, die aus anderen Gründen nicht erwerbstätig oder arbeitslos sind, keine österreichischen

Pensionen beziehen und keine österreichische Schule oder Hochschule besuchen. Personen unter 15 Jahren sind ausgenommen.
3) Temporär Abwesenden wird die Stellung im Beruf der zuletzt ausgeübten Erwerbstätigkeit zugeordnet.
4) Zuordnung der Erwerbstätigen auf Arbeitsstättenebene. Temporär Abwesenden wird die ÖNACE der Arbeitsstätte der zuletzt ausgeüb-

ten Erwerbstätigkeit zugeordnet.
5) Enthält sowohl Personen, die an einer Arbeitsstätte im Ausland beschäftigt sind, als auch temporär Abwesende, deren Arbeitsstätte

der zuletzt ausgeübten Erwerbstätigkeit nicht bekannt ist.

Quelle: Statistik Austria, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2023

Insgesamt in % Männer Frauen

Bevölkerung 104.643  100,0   49.848  54.795  

in % 100,0  47,6  52,4  

Erwerbspersonen 54.522  52,1   28.020  26.502  

erwerbstätig 50.751  48,5   25.984  24.767  

arbeitslos 3.771  3,6   2.036  1.735  

Nicht-Erwerbspersonen 50.121  47,9   21.828  28.293  

Personen unter 15 Jahre 13.426  12,8   6.857  6.569  

Personen mit Pensionsbezug 25.397  24,3   10.138  15.259  

Schülerinnen, Studierende 1) 4.281  4,1   2.050  2.231  

sonstige Nicht-Erwerbspersonen 2) 7.017  6,7   2.783  4.234  

Erwerbstätige 50.751  100,0   25.984  24.767  

nach Stellung im Beruf 3)

unselbständige Erwerbstätige 45.471  89,6   22.687  22.784  

selbständig Erwerbstätige, mithelfende Familienangehörige 5.280  10,4   3.297  1.983  

Land- und Forstwirtschaft 262  0,5   162  100  

Bergbau 17  .   16  1  

Herstellung von Waren 4.586  9,0   3.313  1.273  

Energieversorgung 665  1,3   474  191  

Wasserversorgung und Abfallentsorgung 357  0,7   333  24  

Bau 2.567  5,1   2.267  300  

Handel 7.446  14,7   3.560  3.886  

Verkehr 1.966  3,9   1.634  332  

Beherbergung und Gastronomie 3.143  6,2   1.495  1.648  

Information und Kommunikation 1.791  3,5   1.225  566  

Finanz- und Versicherungsleistungen 1.624  3,2   865  759  

Grundstücks- und Wohnungswesen 918  1,8   457  461  

Freiberufliche/technische Dienstleistungen 3.621  7,1   1.931  1.690  

Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 3.531  7,0   1.828  1.703  

Öffentliche Verwaltung 3.931  7,7   1.984  1.947  

Erziehung und Unterricht 4.211  8,3   1.353  2.858  

Gesundheits- und Sozialwesen 7.327  14,4   1.978  5.349  

Kunst, Unterhaltung und Erholung 912  1,8   460  452  

Sonstige Dienstleistungen 1.620  3,2   477  1.143  

Private Haushalte 68  0,1   22  46  

Exterritoriale Organisationen -  .   -  -  

Unbekannte Wirtschaftstätigkeit 5) 188  0,4   150  38  

Allgemeine Erwerbsquote 52,1  .   56,2  48,4  

Erwerbsquote der 15 - 64 Jährigen 77,4  .   80,6  74,3  

Erwerbstätigenquote der 15 - 64 Jährigen 71,9  .   74,6  69,4  

Erwerbstätige nach Stellung im Beruf und

wirtschaftlicher Zugehörigkeit 

(Merkmal)

Erwerbsstatus

nach wirtschaftlicher Zugehörigkeit (ÖNACE 2008-Abschnitte) 
4)

Quoten in %
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WIRTSCHAFT

Bevölkerung nach Erwerbsstatus 2022

1) Ohne Personen mit Ausbildung im Ausland, Ausbildung unbekannt.
2) Ausschließlich im Haushalt Tätige und Personen, die aus anderen Gründen nicht erwerbstätig oder arbeitslos sind, keine österreichischen

Pensionen beziehen und keine österreichische Schule oder Hochschule besuchen. Personen unter 15 Jahren sind ausgenommen.
3) Temporär Abwesenden wird die Stellung im Beruf der zuletzt ausgeübten Erwerbstätigkeit zugeordnet.
4) Zuordnung der Erwerbstätigen auf Arbeitsstättenebene. Temporär Abwesenden wird die ÖNACE der Arbeitsstätte der zuletzt ausgeüb-

ten Erwerbstätigkeit zugeordnet.
5) Enthält sowohl Personen, die an einer Arbeitsstätte im Ausland beschäftigt sind, als auch temporär Abwesende, deren Arbeitsstätte

der zuletzt ausgeübten Erwerbstätigkeit nicht bekannt ist.

Quelle: Statistik Austria, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2022

Insgesamt in % Männer Frauen

Bevölkerung 104.221  100,0   49.765  54.456  

in % 100,0  47,7  52,3  

Erwerbspersonen 53.653  51,5   27.608  26.045  

erwerbstätig 50.235  48,2   25.763  24.472  

arbeitslos 3.418  3,3   1.845  1.573  

Nicht-Erwerbspersonen 50.568  48,5   22.157  28.411  

Personen unter 15 Jahre 13.464  12,9   6.901  6.563  

Personen mit Pensionsbezug 25.150  24,1   10.043  15.107  

Schülerinnen, Schüler, Studierende 1) 4.221  4,1   1.969  2.252  

sonstige Nicht-Erwerbspersonen 2) 7.733  7,4   3.244  4.489  

Erwerbstätige 50.235  100,0   25.763  24.472  

nach Stellung im Beruf 3)

unselbständige Erwerbstätige 45.133  89,8   22.555  22.578  

selbständig Erwerbstätige, mithelfende Familienangehörige 5.102  10,2   3.208  1.894  

Land- und Forstwirtschaft 278  0,6   169  109  

Bergbau 19  .   18  1  

Herstellung von Waren 4.557  9,1   3.288  1.269  

Energieversorgung 627  1,2   455  172  

Wasserversorgung und Abfallentsorgung 361  0,7   336  25  

Bau 2.568  5,1   2.274  294  

Handel 7.512  15,0   3.575  3.937  

Verkehr 1.942  3,9   1.603  339  

Beherbergung und Gastronomie 3.089  6,1   1.436  1.653  

Information und Kommunikation 1.751  3,5   1.195  556  

Finanz- und Versicherungsleistungen 1.608  3,2   874  734  

Grundstücks- und Wohnungswesen 817  1,6   357  460  

Freiberufliche/technische Dienstleistungen 3.668  7,3   1.982  1.686  

Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 3.646  7,3   1.883  1.763  

Öffentliche Verwaltung 4.078  8,1   2.060  2.018  

Erziehung und Unterricht 4.170  8,3   1.307  2.863  

Gesundheits- und Sozialwesen 6.894  13,7   1.883  5.011  

Kunst, Unterhaltung und Erholung 853  1,7   460  393  

Sonstige Dienstleistungen 1.590  3,2   461  1.129  

Private Haushalte 39  0,1   14  25  

Exterritoriale Organisationen 1  .   -  1  

Unbekannte Wirtschaftstätigkeit 5) 167  0,3   133  34  

Allgemeine Erwerbsquote 51,5  .   55,5  47,8  

Erwerbsquote der 15 - 64 Jährigen 76,3  .   79,3  73,3  

Erwerbstätigenquote der 15 - 64 Jährigen 71,3  .   73,9  68,8  

Erwerbstätige nach Stellung im Beruf und

wirtschaftlicher Zugehörigkeit 

(Merkmal)

Erwerbsstatus

nach wirtschaftlicher Zugehörigkeit (ÖNACE 2008-Abschnitte) 
4)

Quoten in %
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WIRTSCHAFT

Bevölkerung nach Erwerbsstatus 2021

1) Ohne Personen mit Ausbildung im Ausland, Ausbildung unbekannt.
2) Ausschließlich im Haushalt Tätige und Personen, die aus anderen Gründen nicht erwerbstätig oder arbeitslos sind, keine österreichischen

Pensionen beziehen und keine österreichische Schule oder Hochschule besuchen. Personen unter 15 Jahren sind ausgenommen.
3) Temporär Abwesenden wird die Stellung im Beruf der zuletzt ausgeübten Erwerbstätigkeit zugeordnet.
4) Zuordnung der Erwerbstätigen auf Arbeitsstättenebene. Temporär Abwesenden wird die ÖNACE der Arbeitsstätte der zuletzt ausgeüb-

ten Erwerbstätigkeit zugeordnet.
5) Enthält sowohl Personen, die an einer Arbeitsstätte im Ausland beschäftigt sind, als auch temporär Abwesende, deren Arbeitsstätte

der zuletzt ausgeübten Erwerbstätigkeit nicht bekannt ist.

Quelle: Statistik Austria, Registerzählung 2021

Insgesamt in % Männer Frauen

Bevölkerung 102.527  100,0   48.749  53.778  

in % 100,0  47,5  52,5  

Erwerbspersonen 53.064  51,8   27.265  25.799  

erwerbstätig 49.462  48,2   25.364  24.098  

arbeitslos 3.602  3,5   1.901  1.701  

Nicht-Erwerbspersonen 49.463  48,2   21.484  27.979  

Personen unter 15 Jahre 13.319  13,0   6.863  6.456  

Personen mit Pensionsbezug 24.914  24,3   9.976  14.938  

Schülerinnen, Schüler, Studierende 1) 4.298  4,2   1.986  2.312  

sonstige Nicht-Erwerbspersonen 2) 6.932  6,8   2.659  4.273  

Erwerbstätige 49.462  100,0   25.364  24.098  

nach Stellung im Beruf 3)

unselbständige Erwerbstätige 44.389  89,7   22.158  22.231  

selbständig Erwerbstätige, mithelfende Familienangehörige 5.073  10,3   3.206  1.867  

Land- und Forstwirtschaft 265  0,5   162  103  

Bergbau 23  .   22  1  

Herstellung von Waren 4.391  8,9   3.173  1.218  

Energieversorgung 609  1,2   449  160  

Wasserversorgung und Abfallentsorgung 361  0,7   337  24  

Bau 2.556  5,2   2.268  288  

Handel 7.514  15,2   3.573  3.941  

Verkehr 1.777  3,6   1.471  306  

Beherbergung und Gastronomie 3.043  6,2   1.439  1.604  

Information und Kommunikation 1.614  3,3   1.116  498  

Finanz- und Versicherungsleistungen 1.661  3,4   922  739  

Grundstücks- und Wohnungswesen 847  1,7   378  469  

Freiberufliche/technische Dienstleistungen 3.432  6,9   1.814  1.618  

Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 3.711  7,5   1.946  1.765  

Öffentliche Verwaltung 4.095  8,3   2.090  2.005  

Erziehung und Unterricht 4.121  8,3   1.272  2.849  

Gesundheits- und Sozialwesen 6.807  13,8   1.866  4.941  

Kunst, Unterhaltung und Erholung 836  1,7   463  373  

Sonstige Dienstleistungen 1.576  3,2   443  1.133  

Private Haushalte 57  0,1   22  35  

Exterritoriale Organisationen 1  .   -  1  

Unbekannte Wirtschaftstätigkeit 5) 165  0,3   138  27  

Allgemeine Erwerbsquote 51,8  .   55,9  48,0  

Erwerbsquote der 15 - 64 Jährigen 76,8  .   80,3  73,5  

Erwerbstätigenquote der 15 - 64 Jährigen 71,5  .   74,5  68,5  

Erwerbstätige nach Stellung im Beruf und

wirtschaftlicher Zugehörigkeit 

(Merkmal)

Erwerbsstatus

nach wirtschaftlicher Zugehörigkeit (ÖNACE 2008-Abschnitte) 
4)

Quoten in %
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WIRTSCHAFT

Erwerbs- und SchulpendlerInnen nach Entfernungskategorie 2023

1) Ohne temporär von der Arbeit abwesende Personen (Personen in Mutterschutz, Elternkarenz, Bildungskarenz, Familienhospizkarenz,
Waffen- oder Kaderübung des Bundesheeres und längerem Krankenstand).

2) Bei der Abgestimmten Erwerbsstatistik bzw. Volkszählung gibt es keine Daten zum Schulbesuch im Ausland, da diese Informationen in
keinem Verwaltungsregister enthalten sind.

3) Formel: (am Arbeitsort/Schulort)/(am Wohnort)*100
4) Formel: (Auspendler/-innen+Einpendler/-innen)/(am Wohnort)*100
Quelle: Statistik Austria, Abgestimmte Erwerbsstatistik

Erwerbs- und SchulpendlerInnen 2023
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Quelle: Statistik Austria, Abgestimmte Erwerbsstatistik

Schülerinnen, Schüler

und Studierende

Am Wohnort 49.781 12.261                    
Nichtpendler und Nichtpendlerinnen 3.313 4                    
Gemeindebinnenpendler und -pendlerinnen 33.009 11.029                    

Auspendler und Auspendlerinnen 13.459 1.228                    
in einen anderen Politischen Bezirk des Bundeslandes 9.574 623                    
in ein anderes Bundesland 3.721 605                    
ins Ausland 2)

164 -                    

Einpendler und Einpendlerinnen 35.834 8.353                    
aus einem anderen Politischen Bezirk des Bundeslandes 33.596 7.739                    
aus einem anderen Bundesland 2.238 614                    

Am Arbeitsort / Schulort 72.156 19.386     

Index d. Pendlersaldos 3) 144,9 158,1  

Index d. Pendlermobilität 4) 99,0 78,1

Entfernungskategorie Erwerbstätige 
1)
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WIRTSCHAFT

Erwerbs- und SchulpendlerInnen nach Entfernungskategorie 2022

1) Ohne temporär von der Arbeit abwesende Personen (Personen in Mutterschutz, Elternkarenz, Bildungskarenz, Familienhospizkarenz,
Waffen- oder Kaderübung des Bundesheeres und längerem Krankenstand).

2) Bei der Abgestimmten Erwerbsstatistik bzw. Volkszählung gibt es keine Daten zum Schulbesuch im Ausland, da diese Informationen in
keinem Verwaltungsregister enthalten sind.

3) Formel: (am Arbeitsort/Schulort)/(am Wohnort)*100
4) Formel: (Auspendler/-innen+Einpendler/-innen)/(am Wohnort)*100
Quelle: Statistik Austria, Abgestimmte Erwerbsstatistik

Erwerbs- und SchulpendlerInnen 2022
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Quelle: Statistik Austria, Abgestimmte Erwerbsstatistik

Schülerinnen, Schüler

und Studierende

Am Wohnort 49.230 12.078                    
Nichtpendler und Nichtpendlerinnen 3.300 4                    
Gemeindebinnenpendler und -pendlerinnen 32.049 10.843                    

Auspendler und Auspendlerinnen 13.881 1.231                    
in einen anderen Politischen Bezirk des Bundeslandes 9.875 642                    
in ein anderes Bundesland 3.864 589                    
ins Ausland 2)

142 -                    

Einpendler und Einpendlerinnen 36.213 8.481                    
aus einem anderen Politischen Bezirk des Bundeslandes 33.910 7.834                    
aus einem anderen Bundesland 2.303 647                    

Am Arbeitsort / Schulort 71.562 19.328     

Index d. Pendlersaldos 3) 145,4 160,0  

Index d. Pendlermobilität 4) 101,8 80,4

Erwerbstätige 
1)Entfernungskategorie
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WIRTSCHAFT

Erwerbs- und SchulpendlerInnen nach Entfernungskategorie 2021

1) Ohne temporär von der Arbeit abwesende Personen (Personen in Mutterschutz, Elternkarenz, Bildungskarenz, Familienhospizkarenz,
Waffen- oder Kaderübung des Bundesheeres und längerem Krankenstand).

2) Bei der Abgestimmten Erwerbsstatistik bzw. Volkszählung gibt es keine Daten zum Schulbesuch im Ausland, da diese Informationen in
keinem Verwaltungsregister enthalten sind.

3) Formel: (am Arbeitsort/Schulort)/(am Wohnort)*100
4) Formel: (Auspendler/-innen+Einpendler/-innen)/(am Wohnort)*100

Quelle: Statistik Austria, Registerzählung 2021

Erwerbs- und SchulpendlerInnen 2021
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Quelle: Statistik Austria, Registerzählung 2021

Am Wohnort 48.487
Nichtpendler und Nichtpendlerinnen 3.339
Gemeindebinnenpendler und -pendlerinnen 31.629

Auspendler und Auspendlerinnen 13.419
in einen anderen Politischen Bezirk des Bundeslandes 9.540
in ein anderes Bundesland 3.839
ins Ausland 2)

40

Einpendler und Einpendlerinnen 35.843
aus einem anderen Politischen Bezirk des Bundeslandes 33.761
aus einem anderen Bundesland 2.082

Am Arbeitsort / Schulort 70.811

Index d. Pendlersaldos 3) 146,0

Index d. Pendlermobilität 4) 101,8 83,0

8.714   
8.107   

607

19.470     

162,5  

    -

Entfernungskategorie Erwerbstätige 
1) Schülerinnen, Schüler

und Studierende

11.979     
     .

10.755     

1.223   
639
584
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WIRTSCHAFT

Entwicklung der Erwerbspendler nach Entfernungskategorie

Entwicklung der Bevölkerung nach Erwerbsstatus

Quelle: Statistik Austria

Quelle: Statistik Austria

2001

(VZ)

2011

(Register-

zählung)

2015 2020

2021

(Register-

zählung)

2022 2023

Am Wohnort 39.761   43.954   44.800 47.005 48.387 49.230 49.781 
 Nichtpendler und Nichtpendlerinnen 1.976   2.575   3.142 3.245 3.339 3.300 3.313 
 Gemeindebinnenpendler und -pendlerinnen 31.127   29.989   31.099 30.884 31.629 32.049 33.009 

Auspendler und Auspendlerinnen 6.658   10.495   10.559 12.876 13.419 13.881 13.459 
 in einen anderen Politischen Bezirk d. Bundeslandes 4.695   6.958   7.546 9.232 9.540 9.875 9.574 
 in ein anderes Bundesland 1.478   3.132   2.838 3.564 3.839 3.864 3.721 
 ins Ausland 485   405   175 80 40 142 164 

Einpendler und Einpendlerinnen 31.280   35.654   35.522 35.011 35.843 36.213 35.834 
 aus einem anderen Politischen Bezirk d. Bundeslandes 29.118   33.333   32.735 32.943 33.761 33.910 33.596 
 aus einem anderen Bundesland 2.162   2.321   2.787 2.068 2.082 2.303 2.238 

Am Arbeitsort 64.383   71.140   69.763 69.140 70.811 71.562 72.156 
 Index d. Pendlersaldos    161,9   158,4   155,7 147,1 146,0 145,4 144,9 

 Index d. Pendlermobilität   95,4   107,2   102,9 101,9 101,8 101,8 99,0 

Entfernungskategorie

Erwerbstätige im Jahr

2001

(VZ)

2011

(Register-

zählung)

2015 2020

2021

(Register-

zählung)

2022 2023

Bevölkerung 90.141  94.483  98.695 101.785 102.527  104.221  104.643  

in % 100,0  100,0  100,0 100,0 100,0  100,0  100,0  

Erwerbspersonen 44.379  47.296  50.659 52.369 53.064  53.653  54.522  
erwerbstätig 40.921  43.954  45.758 47.896 49.462  50.235  50.751  
arbeitslos 3.458  3.342  4.901 4.473 3.602  3.418  3.771  

Nicht-Erwerbspersonen 45.762  47.187  48.036 49.416 49.463  50.568  50.121  
Personen unter 15 Jahre 13.584  12.525  12.814 13.343 13.319  13.464  13.426  
Personen mit Pensionsbezug 21.330  23.120  23.156 24.641 24.914  25.150  25.397  
Schülerinnen, Schüler, Studierende 5.027  4.480  4.443 4.468 4.298  4.221  4.281  
sonstige Nicht-Erwerbspersonen 5.821  7.062  7.623 6.964 6.932  7.733  7.017  

Erwerbstätige 40.921  43.954  45.758 47.896 49.462  50.235  50.751  

nach Stellung im Beruf 
unselbständige Erwerbstätige 36.433  39.816  41.077 42.947 44.389  45.133  45.471  
selbständig Erwerbstätige, mithelf. Familienangeh. 4.488  4.138  4.681 4.949 5.073  5.102  5.280  

Allgemeine Erwerbsquote 49,2  50,1  51,3  51,5  51,8  51,5  52,1  
Erwerbsquote der 15 - 64 Jährigen 71,6  72,7  74,7  76,3  76,8  76,3  77,4  
Erwerbstätigenquote der 15 - 64 Jährigen .  67,5  67,3  69,6  71,5  71,3  71,9  

Erwerbstätige nach Stellung im Beruf

Jahr

Erwerbsstatus

Quoten in %
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WIRTSCHAFT

Tab. 10.10 ErwerbspendlerInnen nach Pendelziel 2023

1) Formel: (am Arbeitsort/Schulort)/(am Wohnort)*100
2) Formel: (Auspendler/-innen+Einpendler/-innen)/(am Wohnort)*100

Quelle: Statistik Austria, Abgestimmte Erwerbsstatistik

Anzahl der Erwerbstätigen 

Erwerbstätige am Wohnort 49.781               

Nichtpendler und Nichtpendlerinnen 3.313               

Gemeindebinnenpendler und -pendlerinnen 33.009               

AUSPENDLER UND AUSPENDLERINNEN 13.459               

in einen anderen Politischen Bezirk des Bundeslandes 9.574               

Villach (Stadt) 1.930               

Hermagor 30               

Klagenfurt Land 3.408               

Sankt Veit an der Glan 1.625               

Spittal an der Drau 233               

Villach Land 647               

Völkermarkt 719               

Wolfsberg 376               

Feldkirchen 606               

In ein anderes Bundesland 3.721               
Burgenland 22               
Niederösterreich 331               
Oberösterreich 291               
Salzburg 269               
Steiermark 982               
Tirol 132               
Vorarlberg 70               
Wien 1.624               

Ins Ausland 164               

Anzahl der Erwerbstätigen 

EINPENDLER UND EINPENDLERINNEN 35.834               

aus einem anderen Politischen Bezirk des Bundeslandes 33.596               

Villach (Stadt) 2.840               

Hermagor 290               

Klagenfurt Land 13.509               

Sankt Veit an der Glan 4.472               

Spittal an der Drau 1.173               

Villach Land 3.172               

Völkermarkt 4.297               

Wolfsberg 1.587               

Feldkirchen 2.256               

aus einem anderen Bundesland 2.238               

Burgenland 31                       
Niederösterreich 245                       
Oberösterreich 217                       
Salzburg 155                       
Steiermark 839                       
Tirol 157                       
Vorarlberg 24                       
Wien 570                       

Erwerbstätige am Arbeitsort 72.156               

Index des Pendlersaldos 
1)

144,9                       

Index des Pendlermobilität 
2) 99,0                       

Entfernungskategorie / Pendelziel

Entfernungskategorie / Pendelziel

Index in %
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Tab. 10.10 ErwerbspendlerInnen nach Pendelziel 2022

1) Formel: (am Arbeitsort/Schulort)/(am Wohnort)*100
2) Formel: (Auspendler/-innen+Einpendler/-innen)/(am Wohnort)*100

Quelle: Statistik Austria, Abgestimmte Erwerbsstatistik

Anzahl der Erwerbstätigen 

Erwerbstätige am Wohnort 49.230               

Nichtpendler und Nichtpendlerinnen 3.300               

Gemeindebinnenpendler und -pendlerinnen 32.049               

AUSPENDLER UND AUSPENDLERINNEN 13.881               

in einen anderen Politischen Bezirk des Bundeslandes 9.875               

Villach (Stadt) 2.007               

Hermagor 31               

Klagenfurt Land 3.536               

Sankt Veit an der Glan 1.644               

Spittal an der Drau 237               

Villach Land 631               

Völkermarkt 727               

Wolfsberg 421               

Feldkirchen 641               

In ein anderes Bundesland 3.864               
Burgenland 21               
Niederösterreich 366               
Oberösterreich 329               
Salzburg 254               
Steiermark 1.039               
Tirol 120               
Vorarlberg 58               
Wien 1.677               

Ins Ausland 142               

Anzahl der Erwerbstätigen 

EINPENDLER UND EINPENDLERINNEN 36.213               

aus einem anderen Politischen Bezirk des Bundeslandes 33.910               

Villach (Stadt) 2.836               

Hermagor 385               

Klagenfurt Land 13.374               

Sankt Veit an der Glan 4.488               

Spittal an der Drau 1.266               

Villach Land 3.259               

Völkermarkt 4.298               

Wolfsberg 1.668               

Feldkirchen 2.336               

aus einem anderen Bundesland 2.303               

Burgenland 42                       
Niederösterreich 271                       
Oberösterreich 209                       
Salzburg 209                       
Steiermark 791                       
Tirol 156                       
Vorarlberg -                       
Wien 608                       

Erwerbstätige am Arbeitsort 71.562               

Index des Pendlersaldos 
1)

145,5                       

Index des Pendlermobilität 
2) 101,8                       

Entfernungskategorie / Pendelziel

Entfernungskategorie / Pendelziel

Index in %
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Anzahl der Erwerbstätigen 

Erwerbstätige am Wohnort 48.487               

Nichtpendler und Nichtpendlerinnen 3.339               

Gemeindebinnenpendler und -pendlerinnen 31.629               

AUSPENDLER UND AUSPENDLERINNEN 13.419               

in einen anderen Politischen Bezirk des Bundeslandes 9.540               

Villach (Stadt) 1.820               

Hermagor 34               

Klagenfurt Land 3.097               

Sankt Veit an der Glan 1.666               

Spittal an der Drau 264               

Villach Land 619               

Völkermarkt 752               

Wolfsberg 437               

Feldkirchen 674               

In ein anderes Bundesland 3.839               
Burgenland 25               
Niederösterreich 333               
Oberösterreich 338               
Salzburg 239               
Steiermark 1.133               
Tirol 110               
Vorarlberg 65               
Wien 1.596               

Ins Ausland 40               

Anzahl der Erwerbstätigen 

EINPENDLER UND EINPENDLERINNEN 35.843               

aus einem anderen Politischen Bezirk des Bundeslandes 33.761               

Villach (Stadt) 2.835               

Hermagor 394               

Klagenfurt Land 13.251               

Sankt Veit an der Glan 4.450               

Spittal an der Drau 1.254               

Villach Land 3.371               

Völkermarkt 4.190               

Wolfsberg 1.726               

Feldkirchen 2.290               

aus einem anderen Bundesland 2.082               

Burgenland 27                       
Niederösterreich 218                       
Oberösterreich 194                       
Salzburg 143                       
Steiermark 761                       
Tirol 138                       
Vorarlberg 21                       
Wien 580                       

Erwerbstätige am Arbeitsort 70.811               

Index des Pendlersaldos 
1)

146,0                       

Index des Pendlermobilität 
2) 101,8                       

Entfernungskategorie / Pendelziel

Entfernungskategorie / Pendelziel

Index in %

Tab. 10.10 ErwerbspendlerInnen nach Pendelziel 2021

1) Formel: (am Arbeitsort/Schulort)/(am Wohnort)*100
2) Formel: (Auspendler/-innen+Einpendler/-innen)/(am Wohnort)*100

Quelle: Statistik Austria, Registerzählung 2021
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Ausgewählte Ergebnisse aus der Abgestimmten Erwerbsstatistik und Arbeitsstättenzählung

Quelle: Statistik Austria

Arbeitsstätten und Beschäftigte

Quelle: Statistik Austria
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2012 95.411 13,2 19,2 11,5 67,5 7,7 60,0 17,4 24,3 47.920 1,96 25.401 7.397 8.719 72.595
2013 96.531 13,1 19,4 12,3 67,4 8,9 59,6 18,0 24,3 48.943 1,94 25.642 7.429 8.843 71.791
2014 97.688 12,9 19,5 13,4 66,9 9,7 59,1 18,3 23,6 49.440 1,94 25.809 7.622 9.190 71.973
2015 98.695 13,0 19,6 14,4 67,3 9,7 58,8 18,7 23,6 49.924 1,94 25.991 7.475 9.182 72.492
2016 99.646 13,2 19,7 15,5 67,5 9,6 58,4 18,9 24,7 50.487 1,93 25.962 7.510 9.199 72.462
2017 100.281 13,2 19,9 16,0 68,4 9,2 58,0 19,2 25,5 50.913 1,93 26.160 8.027 9.699 72.899
2018 100.851 13,3 20,2 16,6 69,5 8,1 57,5 19,7 25,9 51.442 1,92 26.247 8.307 9.938 73.952
2019 101.220 13,2 20,5 17,2 70,1 7,9 57,3 20,1 26,7 51.812 1,92 26.353 8.457 9.969 74.333
2020 101.785 13,1 20,9 17,6 69,6 8,5 56,8 20,5 27,4 52.256 1,91 26.501 8.709 10.168 73.095
2021 102.527 13,0 21,2 18,3 71,5 6,8 56,6 20,9 27,9 52.752 1,91 26.566 9.101 10.609 75.493
2022 104.221 12,9 21,3 19,9 71,3 6,4 56,1 21,3 28,2 53.318 1,91 26.831 9.087 10.637 76.270
2023 104.643 12,8 21,7 20,5 71,9 6,9 55,6 21,8 27,0 53.794 1,91 26.988 9.152 11.012 77.234

Arbeitsstätten-

zählung

Jahr

Bevölkerung
Erwerbs-

tätigkeit

Bildung

(15 Jahre und 

älter)

Haushalte und 

Familien

2023 2022 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2021 2011 2001 1991

 Arbeitsstätten 11.012  10.637  10.168  9.969  9.938  9.699  9.199  9.182  10.609  8.832  6.184  4.872  

 Beschäftigte 77.234  76.270  73.095  74.333  73.952  72.899  72.462  72.492  75.493  71.140  63.618  56.504  

Anzahl der
Abgestimmte Erwerbsstatistik Arbeitsstättenzählung
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Unternehmensneugründungen nach Regionen

Gründungsintensität  je 1.000 Einwohner nach Regionen in %

Quelle: Kärntner Wirtschaftsförderungsfonds

Quelle: Kärntner Wirtschaftsförderungsfonds

Quelle: Kammer der gewerblichen Wirtschaft für Kärnten

Kammer der gewerblichen Wirtschaft - Sektions- und Kammermitglieder in Klagenfurt

Region 2024 
1) 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015

Klagenfurt (Stadt) 550  549  497  551  518  472  545  507  526  498  
Villach (Stadt) 284 245 305 295 251 238 248 234 237 267
Hermagor 71 88 112 63 59 65 66 66 63 67
Klagenfurt Land 269 289 287 252 270 276 291 255 305 289
St. Veit an der Glan 247 223 226 239 210 270 286 314 341 317
Spittal an der Drau 308 332 297 312 277 281 296 274 296 265
Villach Land 313 341 270 293 267 251 257 250 278 276
Völkermarkt 167 174 172 190 185 156 192 170 201 165
Wolfsberg 186 190 179 216 211 223 240 285 300 238
Feldkirchen 138 145 143 130 128 177 155 136 161 180

Kärnten 2.533 2.576 2.488 2.541 2.376 2.409 2.576 2.491 2.683 2.667

Region 2024
1)

2023
1) 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015

Klagenfurt (Stadt) 5,2 5,3 4,8 5,4 5,1 4,7 5,4 5,1 5,3 5,1
Villach (Stadt) 4,3 3,8 4,8 4,7 4,0 3,8 4,0 3,8 3,9 4,4
Hermagor 3,9 4,9 6,2 3,5 3,3 3,6 3,6 3,6 3,4 3,6
Klagenfurt Land 4,4 4,7 4,7 4,2 4,5 4,6 4,9 4,3 5,2 4,9
St. Veit an der Glan 4,6 4,1 4,2 4,4 3,9 4,9 5,2 5,7 6,1 5,7
Spittal an der Drau 4,1 4,4 3,9 4,1 3,7 3,7 3,9 3,6 3,9 3,5
Villach Land 4,8 5,2 4,1 4,5 4,1 3,9 4,0 3,9 4,3 4,3
Völkermarkt 4,0 4,1 4,1 4,5 4,4 3,7 4,6 4,0 4,8 3,9
Wolfsberg 3,6 3,6 3,4 4,1 4,0 4,2 4,5 5,4 5,6 4,5
Feldkirchen 4,6 4,8 4,8 4,4 4,3 5,9 5,2 4,5 5,3 6,0

Kärnten 4,4 4,5 4,4 4,5 4,2 4,3 4,6 4,4 4,8 4,6
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1990 1.739 161     2.489 75 273 723 .    5.460  4.547 .    
1995 2.042 162     2.785 71 347 891 .    6.298 5.313 .    
2000 2.705 160     2.751 42 352 1021 .    7.031  5.997 1.135    
2005 2.040 161     2.640 40 342 1.085     1.643    7.951  6.741 1.207    
2010 2.640 158     2.544 33 376 1.052     1.863    8.666  7.461 1.307    
2015 3.784 73     2.731 37 427 1.006     2.010    10.068  8.712 1.675    
2020 4.289 74     2.867 33 491 1.034     2.208    10.996  9.558 1.633    
2021 4.394 73     2.930 31 483 1.054     2.252    11.217  9.721 1.582    
2022 4.473 75     2.956 32 493 1.040     2.292    11.361  9.834 1.559    
2023 4.523 73     2.930 32 518 1.056     2.352    11.484  9.915 1.527    
2024 4.602 71     2.947 31 524 1.071     2.399    11.645  9.919 1.726    

K
am

m
e

rm
it

gl
ie

d
e

r

Sektionsmitglieder

d
ar

u
n

te
r 

ru
h

e
n

d

Jahr


